
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 52/26.02.2026 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare grafic de execuţie la contractul nr. 11302/25.08.2010 privind concesionarea 
serviciului public de salubrizare având ca obiect activităţile de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare 
şi tratamente fitosanitare din municipiul Slatina pentru anul 2026. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
26.02.2026. 

Având 1n vedere: 
- Referatul de propunere nr. 17141/19.02.2026, Intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu — Serviciul Unitatea Locală de Monitorizare; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare Intocmit de către 

compartimentul de resort din cadrul Primăriei municipiului Slatina, nr. 17143/19.02.2026, care elaborează 
proiectul de act administrativ; 

- Raportul de specialitate nr.17152/19.02.2026 Intocmit de către Serviciul Juridic şi inchumare 
Asociaţii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

- Raportul de specialitate nr.17155/19.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală Economică 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina. 

In conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art. 3 alin. (2) şi art. 57 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnic'ă legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice 

nr. 97/2025 privind aprobarea Regulamentului — cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor; 
- HCL nr. 88/21.04.2010, modificată şi completat'ă prin HCL nr. 154/29.06.2010, referitoare la 

concesionarea prin licitaţie public'ă a serviciului public de salubrizare având ca obiect activităţile de 
dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare şi tratament fitosanitar din municipiul Slatina; 

- HCL nr. 210/12.08.2010 referitoare la aprobarea contractului de concesiune nr. 
11302/25.08.2010 privind concesiunea serviciului public de salubrizare având ca obiect activităţile de 
dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare şi tratament fitosanitar din municipiul Slatina; 

- HCL nr. 359/28.10.2015 referitoare la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a serviciului public de administrare a domeniului public şi privat având ca obiect salubrizarea municipiului 
Slatina — Secţiunea a 12-a „ Dezinsecţia, dezinfecţia şi deratizarea"; 

- contractului de concesiune nr. 11302/25.08.2010 având ca obiect prestarea serviciilor de 
dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare şi tratament fitosanitar din municipiul Slatina 

- Programului comun de dezinsecţie şi deratizare al municipiului Slatina nr. 3489/23.06.2017; 
Luând 1n considerare: 
- avizul Comisiilor de specialitate Buget — Finanţe şi Juridică şi de Disciplină din cadrul 

Consiliului Local al municipiului Slatina; 
in temeiul prevederilor art. 5, lit. cc), art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), art. 136, alin. (1) 

art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 



HOTĂRĂSTE : 

Art.l. (1) Se aprobă graficul de execuţie privind activitatea de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare 
şi tratamente fltosanitare din municipiul Slatina pentru anul 2026, conform Anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Graficul de execuţie se poate modificain cazul unor infestări severe şi alte cazuri temeinic 
justificate, cu avizul sau la recomandarea instituţiilor cu atribuţii 1n domeniul sănăt'ăţii publice. 

(3) Perioadele de execuţie ( lunile ) pentru acţiunile cuprinse 1n grafic, se pot modifica prin 
emiterea ordinului de Incepere a acestora de către concendent, aceste modificări constând 1n avansare sau 
devansare 1n funcţie de evoluţia condiţiilor meteorologice coroborate cu evoluţia factorilor care pot 
influenţa menţinerea densităţii populaţiilor de tânţari şi a altor insecte a căror prezenţă prezintă risc privind 
sănătatea cetăţenilor, a rozătoarelor sinantrope şi influenţarea riscului de transmitere a unor agenţi 
patogeni prin aceşti vectori precum şi a apariţiei şi evoluţiei bolilor şi dăunătorilor In cazul tratamentului 
fitosanitar. 

(4) Suprafeţele şi numărul de acţiuni pentru dezinsecţie — combatere căpuşă se pot modifica 
prin emiterea ordinului de Incepere a acestora de către concendent, 1n funcţie de prezenţa acestor insecte 
1n spaţiile verzi şi 1n alte suprafeţe din domeniul public şi privat, atunci când sunt semnalate şi constituie 
pericol pentru s'ănătatea cetăţenilor. 

(5) Se Imputerniceşte Primarul municipiului Slatina să semneze ordinele de Incepere 
prevăzute la alin.(3) şi alin.(4). 

Art. 2. Graficul aprobat prin prezenta hotărâre va face obiectul unui act adiţional la contractul de 
concesiune nr. 11302/25.08.2010 având ca obiect prestarea serviciilor de dezinsecţie, dezinfecţie, 
deratizare şi tratament fitosanitar din municipiul Slatina, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.3. Anexele nr. 1- 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Se Imputerniceşte Primarul municipiului Slatina să semneze actul adiţional menţionat la art. 2. 
Art.5. (1) Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina prin Serviciul 

Unitatea Locală de Monitorizare, Direcţia Generală Economică şi S.C. Coral Impex S.R.L. 1n calitate de 
concesionar al serviciului, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) CAPL — Acte Administrative, Arhivă va asigura comunicarea prezentei hotărari entităţilor 
menţionate la alin. (1), precum şi la Instituţia Prefectului - Judeţul Olt. 

Preşedinte de şedintă, Contrasemnează, 
POP mil-Costin , Secretar general al munic*piului Slatina 

Mihai - Ion ITA 

Hotărărea a fost adoptatăcu18 voturi „PENTRU" . 
18 - consilieri prezenti 
3 - consilieri absenti 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Consillul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 1 
la Hotărârea Consiliului Local 

nr. 52/26.02.2026 

GRAFIC DE EXECUTIE 

La contractul nr. 11302/25.08.2010 privind concesionarea serviciului public de salubrizare având ca 
obiect activitătile de deratizare, dezinsectie, dezinfectie si tratamente fitosanitare din municipiul 
Slatina pentru anul 2026. 

Nr. 
crt. 

Denumire 
lucrări 

Cantitate Nr. treceri 
Intr-o 
etapă 

Perioada de 
executie 

Obsv. 

1. Deratizare domeniu 
public 

2.500.000 mp 1 Aprilie 

Dezinsectie pentru 
combatere căpuşe 

83.681 mp 1 

2. Tratament 
fitosanitar 

30.924 buc 1 Mai După. Inceperea 
anului biologic şi la apariţia 
bolilor şi dăunătorilor 

Dezinsectie pentru 
combatere căpuşe 

83.681 mp 1 

3. 
Dezinsectie domeniu 
public 

3.000.000 mp 5 Iunie 

Tratament 
fitosanitar 

30.924 buc 1 

4. Dezinsectie domeniu 
public 

3.000.000 mp 5 Iulie 

Tratament 
fitosanitar 

30.924 buc 1 

Deratizare domeniu 
public 

2.500.000 mp 1 

5. Dezinsectie domeniu 
public 

3.000.000 mp 5 August 

6. Dezinsectie domeniu 
public 

3.000.000 mp 5 
1 

Septembrie 

7. Deratizare domeniu 
public 

2.500.000 mp 1 Octombrie 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office( primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 2 
la Hotărârea Consiliului Local 

nr. 52/26.02.2026 

ACT ADIŢIONAL NR. din / 2026 

LA CONTRACTUL nr. 11302/25.08.2010 privind concesionarea seviciului public de salubrizare 
având ca obiect activităţile de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare şi tratamente fitosanitare din 
municipiul Slatina 

incheiat astăzi  202_ Intre: 

MUNICIPIULUI SLATINA — cu sediul 1n localitatea Slatina, str. Mihail Kogălniceanu, nr. 1, cod 
fiscal 4394811, cont nr. RO 97TREZ 50621300205XXXXX deschis la Trezoreria municipiului Slatina, legal 
reprezentat prin primar domnul Mario — Lucian DE MEZZO şi director executiv D.A.P. doamna 
Mihaela OTINCELESCU, 1n calitate de concedent, pe de o parte, 
şi 

S.C. CORAL IMPEX S.R.L., Inregistrată la Registrul Comerţului Prahova sub nr. J29/2811/1993, cod 
fiscal RO 4986244, cu sediul principal 1n municipiul Ploieşti, str. Peneş Curcanu, nr. 8. bl. 151 C, ap. 10, 
jud. Prahova, reprezentată prin domnul Alexandru BADEA, având funcţia de administrator, 1n calitate de 
concesionar, 

Art. I. in temeiul prevederilor H.C.L. nr.   2026, prin prezentul act adiţional la 
contractul nr. 11302/25.08.2010 privind concesionarea serviciului public de salubrizare având ca obiect 
activităţile de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare şi tratamente fitosanitare din municipiul Slatina, prevederile 
art. 3, lit c) „graficul de executie", se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„ (1) Se aprobă graficul de execuţie privind activitatea de deratizare, dezinsectie, dezinfectie si tratamente 
fitosanitare Dentru anul 2026 du ă cum urmează: 

Nr. 
crt. 

Denumire 
lucrări 

Cantitate Nr. 
treceri 
Intr-o 
etapă 

Perioada de 
execuţie 

Obsv. 

1. Deratizare domeniu 
public 

2.500.000 mp 1 Aprilie 

Dezinsecţie pentru 
combatere căpuşe 

83.681 mp 1 

2. Tratament 
fitosanitar 

30.924 buc 1 Mai După inceperea anului 
biologic şi la apariţia 
bolilor şi dăunătorilor 

Dezinsecţie pentru 
combatere căpuşe 

83.681 mp 1 

3. Dezinsecţie 
domeniu public 

3.000.000 mp 5 Iunie 

Tratament 
fitosanitar 

30.924 buc 1 



4. Dezinsecţie 
domeniu public 

3.000.000 mp 5 Iulie 

Tratament 
fitosanitar 

30.924 buc 1 

Deratizare domeniu 
public 

2.500.000 mp 1 

5. Dezinsecţie 
domeniu public 

3.000.000 mp 5 August 

6. Dezinsecţie 
domeniu public 

3.000.000 mp 5 
1 

Septembrie 

7. Deratizare domeniu 
public 

2.500.000 mp 1 Octombrie 

(2) Graficul de execuţie se poate modifica 1n cazul unor infestări severe şi alte cazuri temeinic 
justificate, cu avizul sau la recomandarea instituţiilor cu atribuţii 1n domeniul sănătăţii publice. 

(3) Perioadele de execuţie ( lunile ) pentru acţiunile cuprinse 1n grafic, se pot modifica prin emiterea 
ordinului de Incepere a acestora de către concendent, aceste modificări constând 1n avansare sau devansare 
1n funcţie de evoluţia condiţiilor meteorologice coroborate cu evoluţia factorilor care pot influenţa 

menţinerea densităţii populaţiilor de tânţari şi a altor insecte a căror prezenţă prezintă risc privind sănătatea 

cetăţenilor, a rozătoarelor sinantrope şi influenţarea riscului de transmitere a unor agenţi patogeni prin aceşti 

vectori precum şi a apariţiei şi evoluţiei bolilor şi dăunătorilor 1n cazul tratamentului fitosanitar. 
(4) Suprafeţele şi numărul de acţiuni pentru dezinsecţie — combatere căpuşă se pot modifica prin 

emiterea ordinului de incepere a acestora de către concendent, 1n funcţie de prezenţa acestor insecte 1n spaţiile 

verzi şi 1n alte suprafeţe din domeniul public şi privat, atunci când sunt semnalate şi constituie pericol pentru 
sănătatea cetăţenilor. 

Art. 11. Celelalte clauze ale contractului de concesiune al serviciului public de salubrizare având ca 
obiect activităţile de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare şi tratamente fitosanitare din municipiul Slatina, 
rămân valabile. 

Prezentul act adiţional a fost Incheiat 1n 2( două ) exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte. 

Concedent, Concesionar, 

Preşedinteile şedinţâ-,N, 
POPAi,Emil-Costin 


